risse qui Bernardum ducem Bernonem appellarent, sed semper qui Bennonem. Fateor etiam non absurde a Te conjici corrupta vetere scriptione ex Bernone factum Bennonem; sed non ideo tamen arbitror nobis licere emendare textus veterum, nisi Manuscriptis adjuvemur; praesertim cum nomina multo adhuc magis transformentur ut litera *r.* ob duritatem imprimis sit obnoxia extitioni. Itaque quod ais conjectura est, et ingeniosa quidem, sed conjectura tamen. Et alioqui Berno facilius ex Bernone fieret quam Benno. 5

Quod ex Epistolis Mutiani illius Rufi Historiam Gothanam illustrare constituisti laudo. Caeterum an consultum sit onerari lectores infinitis Epistolis vacuis et supervacuis, ut quidam faciunt nescio. Itaque nisi Grotii aut Salmasii [a]ut Melanchthones etiam aut similes scripserint suffecerint plerumque excerpta meliorum. Sed Tu ea in re consilio meo non habes opus, facturusque per Te es, quod e re erit. In Actis publicis aut aliis gravioris momenti secus est praesertim ubi fides illis in controversis constare debet. Itaque optarem ut ill. Seckendorfius operi suo volumen Actorum adjecisset, aut Tu hunc defectum suppleres. Vale. Dabam Hanoverae 20 Decemb. 1699

deditissimus

G. G. Leibnitius

15

P. S. Qui fit quod Dn. Pfannerus apud Vos potius quam Vinariae agit? Et quid facit Dn. Zollmannus? qui multa nobis egregia promisit, et posset non contempnenda praestare.

A Monsieur Monsieur Tenzel Historiographe de la Maison ducale de Saxe Gotha. franco Cassel.

1 ducem Saxoniae appellarent Bernonem *L²* 2 ex Bernardo factum Bernonem *L²* 4f. ut litera ... extitioni *erg. L¹* 6 Benno. Absatz [+ videndum an non natus | sit e Benno *gestr.* | esse posset Benno tunc cum Hamburgi esset Benedictus papa, et an non inde forte Bernardo cognomen Benno?] *L²* 9 ut Melanchthones etiam *erg. L¹* 11 e re sit *L²* 11f. aut aliis ... momenti *erg. L¹* 12 in controversis *erg. L¹*

7 Quod ... constituisti: vgl. W. E. TENTZEL, *Supplementum Historiae Gothanae primum*, 1701, u. N. 225. 13 operi suo: V. L. v. SECKENDORFF, *Commentarius historicus et apologeticus de Lutherenismo*, 1688, 2. Aufl. 1694.

428. LEIBNIZ AN JOHANN FABRICIUS

Hannover, 21. (31.) Dezember 1699. [424.]

Überlieferung:

⁵ *L*¹ Abfertigung: KOPENHAGEN *Kongelige Biblioteket* Thott 4° 1230 Nr. 38. 1 Bog. 8°. 2 S. Mit einigen Korrekturen. Mit Unterstreichungen von Fabricius' Hand. (Unsere Druckvorlage.)

¹⁰ *L*² Auszug aus *L*¹: LBr. 251 Bl. 73–74. 4°. 1/4 S. auf Bl. 73 v°. Vor dem Text von Leibniz' Hand: „*E x r e s p o n s i o n e*“ (entspr. S. 731 Z. 1–11 unseres Textes). — Gedr.: 1. KORT-HOLT, *Epistolae*, 1, 1734, S. 58–59; danach 2. DUTENS, *Opera*, 5, 1768, S. 250; 3. FOUCHER DE CAREIL, *Oeuvres*, 2, 1859, S. 426 Anm.; 2. Aufl., 1869, S. 430 f. Anm. — Auf Bl. 73–74

K von N. 424.

Vir Maxime Reverende et Celeberrime, Fautor Honoratissime

Heri redii, hodie illustri Hugoni sum locutus, miratusque nondum Tuas ad eum¹ literas pervenisse. Et tamen tempus ni fallor urget. Praelibavi interea rationes apud ipsum Tuas, visusque est eas non improbare; legisque ratione nixae mutationem sub nescio cuius 15 observantiae praetextu parum laudare.

Velim igitur ut Tuae hac veniant quam primum: quanquam ignorem satisne adhuc temporis Tibi supersit, corrigendo jam nunc malo, quo casu corrigi posse non desperem.

Pro transmisso alio exemplari² libelli Huisburgensis multas gratias ago, gratus etiam liber Germanicus³ erit.

¹ (Von F a b r i c i u s ' Hand unterstrichen:) Tuas ad eum

² (unterstrichen:) exemplari

³ (unterstrichen:) liber Germanicus

Zu N. 428: *L*¹ antwortet auf N. 424 und wird beantwortet durch Fabricius' Brief vom 27. Dezember 1699 (6. Januar 1700); Druck in I, 18. 12 redii: aus Wolfenbüttel. 12 Tuas: Fabricius' diesem Brief an Hugo beigelegte Eingabe an die Geheimen Räte in Hannover datiert vom 18. (28.) Dezember 1699; vgl. N. 419 Erl. 17 corrigendo jam nunc malo: in der Wahl des Helmstedter Prorektors. 18 libelli: N. v. ZITZEWITZ, *Secretio*, 1699. 19 liber Germanicus: Gemeint ist wahrscheinlich das anonym erschienene Werk N. v. ZITZEWITZ, *Consolatio moribundorum*, 1698 (vgl. N. 424). In seinem Antwortbrief weist Fabricius darauf hin, daß es sich um ein lateinisches Werk handelt.

Fateor valde difficilem esse cum Ecclesia Romana concordiam⁴, sed impossibilem dicere non ausim: neque enim abbreviata est manus Domini.

Optandum esset pontificem Romanum non tantum non exigere infallibilitatis⁵ suae fidem, sed etiam non astruere, imo ei renuntiare diserte. Sed hanc renuntiationem ab ipso necessario exigendam esse, dicere itidem non ausim. De Traditionibus⁶ optime notas, ne apud pontificios quidem intelligentes aliud in illis nisi illustrationem Scripturae circa fidei articulos quaeri. Itaque res redit ad principium secundarium Calixti.

Sed cum *Unanimem consensum patrum* ipsi exigant, non video quomodo purgatorium⁷ et librorum quos nos apocryphos⁸ vocamus autoritatem, aliaque id genus tanquam creditu necessaria praescribere possint, quae constat in antiqua Ecclesia pro certis habita non fuisse.

Serenissimum Electorem quae ad Salarii Tui augmentum⁹ pertinent, signasse intellexi. Vale. Dabam Hanoverae die Jovis 21 Decemb. 1699

deditissimus

G. G. Leibnitius.

⁴ *(unterstrichen:) Romana concordiam*

⁵ *(unterstrichen:) infallibilitatis*